Anche in questo secondo documento il suo nome figura accanto ad un pre-
sbitero, un uomo di chiesa. A questo punto si desidera soltanto ricordare che i
rapporti di Antonello, pittore, con I'ambiente ecclesiastico dovevano sicuramente
essere molto buoni: la maggior parte delle committenze gli provenivano, infatti,
da Chiese o da confraternite (**) e poi che tre le tante Madonne che egli dipinse
Iimmagine della gloriosa Vergine Matia fu uno dei soggetti sicuramente eseguito:
gli venne commissionato, infatti, nel 1461 a Messina da un certo Giovannj Mi-
rulla ().

Del resto, il fatto che Antonello nel 1438 si trovasse ad Alcamo non pud
meravigliare; & stato, infatti, ampiamente dimostrato dal Trasselli che nel Quat-
trocento molti -messinesi, seguendo una corrente migratoria, si trasferirono ed
operarono nel trapanese, e che il Consolato dei messinesi a Trapani si era costi-
tuito gia dal Trecento (*).

Si ha anche notizia di numetosi pittori presenti in quell’epoca a Trapani e
ad Alcamo, alcuni dei quali proprio messinesi come Giovanni da Messina e Pietro
da Messina. Altri, invece, erano palermitani come quel Tommaso de Vigilia, che
risulta per la prima volta a Trapani in un documento del 1457 e che dipinse
anche ad Alcamo (V).

ALDO SPARTI

(13) A.S.T., Not. R. Galanduccio: spezzone registro del 23 luglio 1438.

(14) Cfr. S. TramoNTANA, Antonello e la sua Citta, Palermo 1981, pag. 99.

(15) Cfr. CM. Rucoro, Antonelo da Messina e la sua famiglia: le fonti scritte, in Anto-
nello da Messina, Catalogo, Roma 1981, pag. 231, doc. VIIL.

(16) Vedi C. Trasserri, I privilegi di Messina e Trapani, Palermo 1949; in particolare
pag. 88 € ss,

(1) Cfr. C, TrasserLi, Swll’arte in Trapani nel '400, Trapani 1948, pagg. 13-17.
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Secondo documento
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DOCUMENTO

VI madij prime indicionis

(in margine) pro eiusdem notarii Salvatoris de Notho

Notum facimus et testamur quod presens coram nobis providus notarius
Salvator de Notho civis civitatis Mazatie, jacens infirmus in lecto corporis sanus
tamen mentis et propri racionis bene compos existens, timens divinum judicium
repentinum et presentis lubricum vite statum seu causa humane fragilitatis inopi-
natum ne forte quod absit contigeret ipsum intestatum decedere quod nil cercius
morte et nil incercius hora mortis volens de omnibus bonis suis mobilibus et
immobilibus seseque moventibus iuribus et actionibus quibuscumgque hac et unquam
existentibus et apparentibus eius anime salubriter providere dum sensus sanitatis
viget et racio regit mentem per presens suum testamentum nuncupatum et sine
scriptis in hunc modum disponere procuravit cassis presens inritis et annullatis
per eum omnibus testamentis codicillis et ultimis voluntatibus hactenus per eum
conditis atque factis quod presens testamentum voluit et mandavit post eius obitum
habere debere omnimodo roboris firmitatem.